
COD. PRATICA: 2020-002-9781 

segue atto n. 8757  del 05/10/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8757  DEL  05/10/2020 

 
 

OGGETTO:   POR FESR 2014-2020 UMBRIA. Asse 8 "Prevenzione sismica e sostegno 
alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto". Azioni 8.3.1 e 8.4.1. 
Affidamento del servizio di progettazione definitiva, progettazione esecutiva 
e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo 
all’intervento adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
dell’edificio sede regionale di Terni Via Saffi. Nomina commissione 
giudicatrice. CUP I46I18002240008 – CIG 8344003918. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni e il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche e integrazioni per la parte 



COD. PRATICA: 2020-002-9781 

segue atto n. 8757  del 05/10/2020  2 

ancora vigente; 
Vista la D.G.R. n. 790 del 11.07.2016 avente ad oggetto “Criteri per la nomina dei componenti 
delle commissioni giudicatrici interne nelle procedure bandite dalla Regione Umbria per 
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto o di concessioni”; 
Vista la D.D. n. 8304 del 21.08.2019, del Dirigente del Servizio Opere e lavori pubblici, 
osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, avente ad oggetto “POR FESR 
2014-2020 UMBRIA. Asse 8 "Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti 
dal terremoto" del POR FESR UMBRIA 2014 – 2020. Azioni 8.3.1 e 8.4.1. Incarico per la 
redazione della progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione relativamente all’adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
dell’edificio sede regionale di Terni via Saffi. Determina a contrarre. CUP I46I18002240008 
CIG 7967703484”; 
Vista la D.D. n. 11875 del 21.11.2019 e la D. D. n. 12604 del 06.12.2019, del Dirigente del 
Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, 
avente ad oggetto “POR FESR 2014-2020 UMBRIA. Asse 8 "Prevenzione sismica e sostegno 
alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto". Azioni 8.3.1 e 8.4.1. Incarico per la redazione 
della progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativamente all’adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
dell’edificio sede regionale di Terni via Saffi - CUP I46I18002240008 - CIG 8085167ADE. 
Modifica in sostituzione del capitolato speciale descrittivo e prestazionale approvato con 
determinazione dirigenziale n. 8304 del 21/08/2019”; 
Vista la D.D. n. 3137 del 09.04.2020, del Dirigente del Servizio Opere e lavori pubblici, 
osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, avente ad oggetto “POR FESR 
2014-2020 UMBRIA. Asse 8 "Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti 
dal terremoto". Azioni 8.3.1 e 8.4.1. Incarico per la redazione della progettazione definitiva ed 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativamente 
all’adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio sede regionale di Terni via 
Saffi – CUP I46I18002240008 - CIG 81802446E5. Ulteriore modifica in sostituzione del 
capitolato speciale descrittivo e prestazionale approvato con determinazione dirigenziale n. 
12604 del 06/12/2019”; 
Vista la D.D. n. 4129 del 15.05.2020, del Dirigente del Servizio Opere e lavori pubblici, 
osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, avente ad oggetto “Prenotazione di 
impegno - POR FESR 2014-2020 UMBRIA. Asse 8 "Prevenzione sismica e sostegno alla 
ripresa dei territori colpiti dal terremoto". Azioni 8.3.1 e 8.4.1. Incarico per la redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
relativamente all’adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio sede 
regionale di Terni via Saffi - Importo di € 423.059,56. CUP I46I18002240008 - CIG 
81802446E5; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 6670 del 28.07.2020 avente ad oggetto “POR FESR 
2014-2020 UMBRIA. Asse 8 "Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti 
dal terremoto". Azioni 8.3.1 e 8.4.1. Affidamento del servizio di progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo 
all’intervento adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio sede regionale 
di Terni Via Saffi.  Indizione procedura aperta, approvazione bando e disciplinare di gara. CUP 
I46I18002240008 – CIG 8344003918, del Dirigente del Servizio Provveditorato gare e 
contratti; 
Premesso che il bando di gara è stato regolarmente pubblicato secondo le disposizioni 
contenute nella determinazione n. 6670/2020 sopra citata; 
Premesso, altresì, che con nota protocollo n. 134063 del 05.08.2020 è stato chiesto di 
comunicare i nominativi dei soggetti individuati per la composizione della commissione 
giudicatrice incaricata di valutare l’offerta economicamente più vantaggiosa, in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, al fine di consentire a questo Servizio di 
predisporre il relativo atto di nomina; 
Vista la nota protocollo n. 154666 del 10.09.2020 con la quale sono stati comunicati i 
nominativi dei componenti la commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte da un 



COD. PRATICA: 2020-002-9781 

segue atto n. 8757  del 05/10/2020  3 

punto di vista tecnico ed economico, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 77 del D. Lgs. n. 
50/2016, nelle persone di: 

- Ing. Sandro Costantini, in qualità di Presidente; 
- Arch. Vanessa Salvo, in qualità di membro; 
- Ing. Rocco Cristiano, in qualità di membro; 

Viste le successive note con le quali sono stati trasmessi i curricula vitae dei componenti la 
commissione giudicatrice, unitamente alle dichiarazioni di assenza delle cause di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 77 del decreto sopra citato; 
Considerato che entro le ore 12.00 del 02.09.2020, termine ultimo entro il quale dovevano 
essere presentate le offerte, è pervenuta all’Amministrazione regionale l’offerta dei seguenti 
operatori economici:  
 INVESTITALIA BIM LAZIO SRL; 
 RTI - INGENIUM s.r.l. - Fabio Laurenti – ARAUT ENGINEERING SOC. COOP.; 
 RTI - Litos Progetti s.r.l. - Studio Buracchi Progetti Associati; 
 RTI - Sandro Corradi - LATELLA LUCA; 
 RTI - STUDIO SPERI SOCIETA' DI INGEGNERIA SRL - ING. VALTER CATASTI; 

Ritenuto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice incaricata di valutare le 
offerte da un punto di vista tecnico ed economico nella composizione sopra proposta con la 
nota protocollo n. 154666 del 10.09.2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse al presente atto fanno parte integrante e sostanziale; 
2. di prendere atto che: 

‒ in data 02.09.2020 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte relative alla procedura di cui all’oggetto; 

‒ con nota prot. n. 154666 del 10.09.2020 sono stati comunicati i nominativi dei 
componenti della commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte da 
un punto di vista tecnico ed economico; 

‒ con successive note sono stati trasmessi i curricula vitae dei componenti la 
commissione giudicatrice, unitamente alle dichiarazioni di assenza delle cause 
di incompatibilità ai sensi dell’art. 77 del decreto sopra citato; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016 e della D.G.R. 790 del 
11/07/2016, relativamente alla procedura di cui all’oggetto, la commissione giudicatrice 
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 77 del decreto sopra citato nelle persone di: 
 Ing. Sandro Costantini, in qualità di Presidente; 
 Arch. Vanessa Salvo, in qualità di membro; 
 Ing. Rocco Cristiano, in qualità di membro; 

4. di disporre che il presente atto, unitamente ai curricula dei componenti della 
commissione incaricata di valutare le offerte da un punto di vista tecnico ed economico 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1, 2 e 3), sia 
pubblicato, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. di notificare il presente provvedimento al Responsabile unico del procedimento ed ai 
componenti della commissione giudicatrice; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-002-9781 

segue atto n. 8757  del 05/10/2020  4 

 
 
 
 
 
 
Perugia lì 01/10/2020 L’Istruttore 

- Elisabetta Ciavaglia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 01/10/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 05/10/2020 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

